
 

DERĪGO IZRAKTEŅU IEGUVES IECERES ATRADNĒ “ĀRIŅI”, TĪNŪŽU PAG., OGRES NOV., 

PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS SANĀKSME 

2022. GADA 26. JŪLIJĀ PLKST. 18:00 

VIDEOKONFERENCES FORMĀTĀ (ZOOM PLATFORMĀ) 

SANĀKSMES SĀKUMS: plkst.18:00 

SANĀKSMES VADĪTĀJS: Jevgēnijs Duboks, Ogres novada pašvaldības Centrālās administrācijas Attīstī-

bas un plānošanas nodaļas telpiskais plānotājs 

SANĀKSMI PROTOKOLĒ: Jevgēnijs Duboks 

Sanāksmē piedalās  

18 personas, t.sk SIA “Divi Bērziņi” pārstāvis – Jānis Bērziņš un 3 Ogres novada pašvaldības pārstāvji 

(Iveta Štāle, Inguna Nollendorfa, Jevgēnijs Duboks).  

 

J.Duboks 

Informē par sanāksmes darba kārtību, publiskās apspriešanas procedūru, sabiedrības iespējām sniegt 

priekšlikumus un iepazīties ar materiāliem. 

J.Bērziņš 

Informē sanāksmes dalībniekus par derīgo izrakteņu ieguves ieceri atradnē “Āriņi”, Tīnūžu pag., Ogres 

nov. (turpmāk – Paredzētā darbība).  

S.V.  

Informē, ka atbilstoši Ikšķiles novada teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumiem derīgo izrakteņu ieguvi nedrīkst veikt tuvāk par 500 m no dzīvojamām mājām. Pauž 

viedokli, ka minētais nosacījums attiecināms uz Paredzēto darbību, viena no mājām atrodas tuvāk par 

500 m. S.V. uzdod jautājumu par derīgo izrakteņu ieguves dziļumu un apjomu gadā.  

J. Duboks  

Paskaidro, ka Ikšķiles novada teritorijas plānojumā1 Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem2 

noteiktais minimālais attālums no dzīvojamām mājām nav attiecināms uz Paredzēto darbību, ja atradne 

“Āriņi” atrodas teritorijā ar īpašajiem nosacījumiem – teritorijā, kur izsniegta derīgo izrakteņu ieguves 

pase (TIN13). Saskaņā ar Ikšķiles novada teritorijas plānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumiem minētā prasība par minimālo attālumu no dzīvojamām ēkām nav attiecināma uz Paredzēto 

darbību, ja derīgo izrakteņu ieguve uzsākta piecu gadu laikā no Teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumu stāšanās dienas3.  

J.Bērziņš 

Atbild, ka plānotais ieguves dziļums – 12-17 m. 

S.V.  

Jautā, cik dziļi tiks atsūknēts ūdens, ūdens baseina dziļums pēc rekultivācijas, kāds ieguves apjoms tiek 

plānots.   

 
1 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19196  
2 https://tapis.gov.lv/tapis/lv/downloads/112475  
3 803.punkts  

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19196
https://tapis.gov.lv/tapis/lv/downloads/112475


J. Bērziņš  

Atbild, ka konkrētās vērtības sanāksmes laikā nevar nosaukt, viss ir norādīts projektā. Detalizētāku 

informāciju var sniegt, sazinoties personīgi. 

S.V. 

Jautā, vai Paredzētā darbība skars Urgas upi. Lūdz informēt par paredzēto darba laiku.  

J. Bērziņš  

Atkāroto, ka Paredzētā darbība tiks īstenota atbilstoši projektam. 

S.V. 

Jautā, vai sanāksmē piedalās Valsts vides dienesta pārstāvji. 

J.Duboks  

Atbild, ka saskaņā ar Valsts vides dienesta lēmumu4 Paredzētajai darbībai ietekmes uz vidi novērtējuma 

procedūra nav piemērota. Paredzētās darbības publiskā apspriešana norisinās atbilstoši Ikšķiles novada 

teritorijas plānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu prasībām. 

S.V. 

Norāda, ka, ņemot vērā tiešajā tuvumā jau darbojošos derīgo izrakteņu karjerus, sagaidāma kumulatīva 

ietekme, kuras rezultātā izveidosies ievērojama depresijas piltuve. Jāveic pazemes ūdeņu monitorings, 

trokšņu izpēte. Vides pārraudzības valsts birojam jāizstrādā programma5. Izsaka bažas par negatīvo 

ietekmi uz pazemes ūdens līmeni un trokšņa piesārņojumu. 

J. Duboks  

Informē, ka Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālā vides pārvalde jau ir pieņēmusi lēmumu par 

ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras nepiemērošanu Paredzētajai darbībai.   

S.V. 

Informē, ka Valsts vides dienests tiks lūgts  pārskatīt pieņemto lēmumu un piemērot ietekmes uz vidi 

novērtējuma procedūru. Uzdod jautājumu par paredzēto ieguves teritorijas platību.  

J.Bērziņš  

Atbild, ka plānotā ieguves teritorijas platību ir 3,44 ha.  

J.Duboks 

Informē, ka, ņemot vērā, ka uz dažiem jautājumiem Jānis Bērziņš sanāksmes laikā nevar sniegt atbildes, 

līdz 1.augustam visiem sanāksmes dalībniekiem tiks elektroniski atsūtītas atbildes.  

 Nolasa J.K. jautājumus no sarakstes. 

[1]  Kur būs iespējams iepazīties ar sanāksmes protokolu?  J.Duboks atbild, ka protokols kopā ar Ogres 

novada pašvaldības Komisijas publiskās apspriešanas procedūras derīgo izrakteņu ieguvei atradnē 

“Āriņi”, Tīnūžu pag., Ogres nov., nodrošināšanai lēmumu tiks publicēts mājas lapā. 

[2] Kādos administratīvajos lēmumos tiks atspoguļota publiskas apspriešanas ietvaros apkopotā 

informācija? J.Duboks atbild, ka atbilstoši Ikšķiles novada teritorijas plānojuma Teritorijas izmantošanas 

un apbūves noteikumiem mēneša laikā pēc publiskās apspriešanas komisija sagatavos pārskatu par 

publisko apspriešanu, izvērtējot saņemtos priekšlikumus, ierosinājumus; pamatojoties uz publiskās 

 
4 Valsts vides dienesta 2022.gada 18.marta Paredzētās darbības ietekmes uz vidi sākotnējais izvērtējums Nr.RI22SI0029.  
5 domāta ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma izstrādes programma  



apspriešanas ietvaros saņemtajiem ierosinājumiem tiks izvirzīti nosacījumi Paredzētajai darbībai. 

[3] Vai sanāksmes protokols, iedzīvotāju ierosinājumi tiks sūtīti Valsts vides dienestam izskatīšanai?  

J.Duboks atbild, ka Valsts vides dienestam tiks iesniegts Ogres novada pašvaldības Komisijas publiskās 

apspriešanas procedūras derīgo izrakteņu ieguvei atradnē “Āriņi”, Tīnūžu pag., Ogres nov., 

nodrošināšanai lēmums par publiskās apspriešanas rezultātiem, tajā, pamatojoties uz iedzīvotāju 

ierosinājumiem, tiks izvirzīti nosacījumi Paredzētajai darbībai.  

[4] Kā tiks uzturēti autoceļi, samazināts putekļu daudzums? 

J. Bērziņš 

Atbild, ka autoceļi tiks kaisīti un mitrināti. 

J. Duboks 

Informē, ka atbilstoši Ikšķiles novada teritorijas plānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumiem pirms Paredzētās darbības uzsākšanas ar Pašvaldību jānoslēdz līgums par derīgo izrakteņu 

transportēšanas maršrutu un autoceļu uzturēšanu. 

J.Duboks 

Nolasa no sarakstes nākamo J.K. jautājumu – kur notiks šķembu mazgāšana?   

J.Bērziņš  

Atbild, ka  teritorijas dienvidos.  

J.Duboks  

Nolasa M.K. jautājumu sarakstē – vai tiks pielietota spridzināšanas metode? 

J. Bērziņš 

Atbild, ka spridzināšanas metode netiks pielietota. 

J.Duboks  

 Nolasa M.K. jautājumu sarakstē – kā Paredzētā darbība ietekmēs apkārtnē esošās ūdenstilpnes, t.sk. 

privātās? 

M.K.  

Papildinot jautājumu, informē, ka novērota esošo derīgo izrakteņu karjeru ietekme uz pazemes ūdens 

līmeni.  

J. Bērziņš  

Atbild, ka, lai novērstu Paredzētās darbības negatīvo ietekmi tiks veikts pazemes ūdens monitorings. 

Piebilst, ka minētās iedzīvotāju aptaujas rezultāti bija iesniegti Valsts vides dienestam.  

S.V.  

Jautā, cik māju tika apsekotas? Vai tika apsekoti dziļurbumi, dīķi? Prezentācijā bija minēts, ka tiks sniegta 

palīdzība atjaunot ūdeni, lūdz sniegt detalizētāku informāciju, kā tas tiks veikts. Kāds ir Paredzētās 

darbības ilgums?  

J. Bērziņš  

Atbild, ka tika aptaujāti visu 1,5 km rādiusā esošo māju (aptuveni 10) iedzīvotāji.  

  



S.V.  

Jautā par attālumu no Selēku ezera.  

J. Bērziņš  

Atbild, ka ap 500 metriem.  

S.V. 

Informē, ka novērots, ka ūdens Selēku ezerā jau šobrīd atkāpies no koku saknēm 10 m. Jautā par 

Paredzētās darbības ietekmi uz ezeru. Prognozē, ka ūdens līmenis kritīsies arī piemāju dīķos. Uzsver 

negatīvo ietekmi uz zivju dīķiem. Atkaroti uzdot jautājumu par ieguves dziļumu. 

J. Bērziņš 

Atbild, ka nav pamanījis ūdens kritumu Selēku ezerā, nav informēts par ūdens līmeņa kritumu apkārtnē 

esošajās ūdenstilpnēs derīgo izrakteņu ieguves rezultātā. 

S.V. 

Atkārtoti uzdod jautājumu par plānotajiem pasākumiem ūdens līmeņa atjaunošanai, vēlas noskaidrot, cik 

ilgā laikā tas tiks veikts. Informē, ka ūdens var pazust ne tikai vasarā, bet arī ziemā (bija konstatēts 

decembrī). 

J. Bērziņš  

Atbild, ka uzņēmums darbosies saskaņā ar noteikumiem un darbības rezultātā ūdens nepazudis. 

J. Duboks 

Informē, ka atbilstoši pieteiktajai informācijai par Paredzēto darbību tiks izveidota monitoringa sistēma 

un Pašvaldība nosacījumos noteiks, ka pirms Paredzētās darbības uzsākšanas būtu vēlreiz jāapseko visi 

potenciāli skartie īpašumi, piefiksējot situāciju pirms ietekmes. Monitoringa programma būs jāsaskaņo 

ar pašvaldību. Atbilstoši normatīvajiem aktiem pēc licences iegūšanas darbības ierosinātajam būs 

jāizstrādā derīgo izrakteņu ieguves projekts, kurā, ņemot vērā paredzēto ūdens atsūknēšanu, būs 

jāsagatavo pazemes ūdens monitoringa projekts6. 

Nolasa K. jautājumu no sarakstes:  vai pēc rekultivācijas tiks izveidota peldvieta?  

J.Bērziņš  

Atbild, ka Paredzētas darbības rezultātā nekustamais īpašums tiks sakopts, apsver iespēju izveidot atpūtas 

vietu. 

S.K. 

Jautā, vai iegūtos derīgos izrakteņus paredzēts realizēt Latvijā.  

J. Bērziņš  

Atbild, ka produkciju plānots realizēt vietējiem klientiem. Zemāku transporta izdevumu dēļ Ogres 

novada iedzīvotājiem produkcija būs lētāka. 

J. Duboks  

Nolasa J.K. jautājumu no sarakstes – kur tiks novadīts ūdens pēc šķembu mazgāšanas? 

J. Bērziņš 

Atbild, ka ūdens tiks novadīts uz attīrīšanas iekārtām7, tad upē. 

 
6 Ministru kabineta 21.08.2012. noteikumu Nr.570 “Derīgo izrakteņu ieguves kārtība” 39.5.1.punkts.  
7 Ogres novada pašvaldība precizē, ka saskaņā ar Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālajai vides pārvaldei sākotnējā 



J. Duboks nolasa G. jautājumu sarakstē – cik gadus plānots īstenot paredzēto darbību?  

J. Bērziņš  

Atbild, ka karjera neliela izmēra dēļ paredzēto darbību plānots pabeigt piecu gadu laikā.  

S.V. 

Lūdz pievienot publiskās apspriešanas materiāliem visus dokumentus, t. sk. Valsts vides dienesta 

atzinumu, projektu. 

J. Duboks  

Atbild, ka Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālās pārvaldes lēmums par ietekmes uz vidi novērtējuma 

procedūras nepiemērošanu, atradnes pase un pārējie dokumenti jau publicēti pašvaldības tīmekļa vietnē.  

Informē par iespējām publiskās apspriešanas ietvaros sniegt priekšlikumus. Atgādina, ka atbildes uz jau-

tājumiem, uz kuriem sanāksmes laikā Jānis Bērziņš nevarēja sniegt atbildes, līdz 1.augustam tiks atsūtītas 

visiem sanāksmes dalībniekiem e-pastā.  

 

SANĀKSME SLĒGTA plkst.18:45  

 

SANĀKSMES VADĪTĀJS UN PROTOKOLISTS                                                       Jevgēnijs Duboks  

 

 

 
ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras ietvaros iesniegtajai informācijai 

(https://www.ogresnovads.lv/lv/media/107297/download , lpp.30) notekūdeņu attīrīšanas iekārtas nav paredzētas, no karjera 

atsūknētais ūdens atduļķošanai un temperatūras stabilizēšanai pirms novadīšanas Urgas upē tiks nostādināts divu 

nosēdbaseinu sistēmā.  

https://www.ogresnovads.lv/lv/media/107297/download

